VERS. 7. Et hominem non oppresserit, et pignus debitoris reddiderit, et rapinam non rapuerit. Si ab omni avaritia, inquit, liber conspectus fuerit. Deinde sequitur virtutis incrementum. « Panem suum esurienti dabit, et nudum induet vestimento. »

B 810 Non enim satis est non rapuisse, sed oportet in facultatum societatem etiam indigentes recipere.

VERS. 8. Argentum suum ad usuram non dabit, et id quod amplius est non accipiet. Etenim hæc quoque avaritiæ sunt species. « Ab injuria avertet manum suam. » Breviter iniquitatem interdixit. « Et iudicium faciet inter virum et proximum suum. » Si justum se iudicem præbuerit, neque ex gratia, neque ex odio sententiam ferens. Deinde breviter :

VERS. 9. Et si in præceptis meis ambulaverit, et justificationes meas custodiverit, ut faceret eas: justus hic est, vita vivet, dicit Adonai Dominus. Qui omnia, inquit, fecerit quæ dicta sunt et ab omnibus quæ interdicta sunt liber fuerit, et justus cognomento coonestabitur, et vitæ colliget fructum.

VERS. 10. Et si genuerit filium perniciosum, effundentem sanguinem, et facientem peccata. Tum breviter : [11, 12] « In via patris sui justus non ambulat, » sed unumquodque eorum, quæ jam prohibita sunt, patravit, et contraria via incessit; iniquitatem, inquit, fecit iste.

VERS. 13. Vita non vivet, omnes iniquitates hæc fecit, morte morietur, sanguis ejus super ipsum erit. Nihil, inquit, scelerato profuerit patria virtus, qui aliam vitam quam ille vivere instituat, sed suorum seminum fructus percipiet.

VERS. 14. Cum vero genuerit, inquit, filium, videritque ille omnia peccata parentis sui quæ fecit, et timuerit, neque fecerit secundum hæc. [15, 16] Deinde ordine persequitur : Quia ab idolorum cultu se immunem 811 præstitit, neque scelerum domus Israelis particeps fuit, alienisque nuptiis non insidiatus est, omne genus avaritiæ odit, eamque quam potuit curam indigentibus adhibuit, aliorum famem expellens, alios induens et a nuditate liberans, omniaque simul præcepta servavit.

VARIE LECTIONES.

10 πλεον. Hebr. fenus. 11 B χεῖρας. 12 χρ. Apud LXX. sequi. δίκαιον. 13 B πεπόρευται. Rec. Ιερίθ σι: ὡς ἐπερεύθη. 17 Rec. lectio, κατ' αὐτάς. 18 πλ. B add. τα.

VERS. 17 *Non morietur hic, inquit, in iniquitatibus patris sui, sed vita vivet.* Neque enim justum est ab hoc pro sceleribus illius exigi pœnas.

VERS. 18, 19. *Pater autem illius, inquit, quoniam tribulatione tribulavit, et rapinam rapuit, et contraria fecit in medio populi, et mortuus est in iniquitate sua. Et dixistis: Cur non tulit filius iniquitatem patris sui? Vos autem injuste, inquit, judicantes vultis filium impii pro parente supplicia subire, et vos invicem percontamini, Cur de sceleribus patris haud solvit pœnas? Ego autem vobis dico: « Quia filius iudicium, et justitiam, et misericordiam fecit, omnia legitima mea custodivit, et fecit ea, vita vivet. » Quoniam non eandem viam quam pater secutus est, sed meam viam viæ patris anteposuit, dignum reperit viæ exitum.*

VERS. 20. *Anima autem peccans ipsa morietur, filius non feret iniquitatem patris sui, et pater non portabit iniquitatem filii sui.* Eadem rursus apertius breviterque declaravit: « Justitia iusti super eum erit, et iniquitas iniqui super ipsum erit. » Sæpe eadem repetit, cum velit in **812** audientibus eorum stabiliri memoriam.

VERS. 21, 22. *Et iniquus, si reversus fuerit ab omnibus iniquitatibus suis quas fecit, et custodiverit omnia mandata mea, et fecerit iudicium et justitiam, et misericordiam, vita vivet et non morietur.* Omnia autem delicta ejus, quæcumque fecit, non commemorabuntur ei: in justitia sua, quam fecit, vivet. Tantum abest, inquit, ut ab alio pro alio pœnas reposcam, ut etiam ipsum legis violatorem, quamvis infinita facinora patravit, si tamen ille pœnitens resipiscat et justitiæ vias persequi instituat, et accipiam et vita dignum censeam. Deinde propriam bonitatem declarat.

VERS. 23. *Nunquid voluntate velim mortem iniqui, dicit Adonai Dominus, sicut converti ipsum a vita sua mala, et ipsum vivere? Non mortem, inquit, iniqui, sed pœnitentiam cupio: neque enim ut punirem hominum naturam creavi, sed ut cum ea vitam communicarem. Et rebus verba testimonium dant: siquidem neque prophetas suo numine affasset, aut apostolos misisset, et scriptas leges tradidisset, pollicereturque bona, et gehennam minaretur, si punire cuperet: sed permisisset homines eo ferri, quocumque vellent. Nunc autem omnia hæc facere perseverat, ut ab iis calamitatibus, quas minatus est, liberet. Esse autem quæ dicuntur non solum verba, sed res, quæ partim*

17. Οὐ τελευτήσῃ οὗτος, φησὶν, ἐν ταῖς ἀδικίαις τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, ἀλλὰ ζωῆ ζήσεται. Ὅτι γὰρ δίκαιον, τοῦτον ὑπὲρ τῆς ἐκείνου παρανομίας εἰσπράττεσθαι δίκας.

18, 19. Ὁ δὲ πατὴρ αὐτοῦ, φησὶν, ἐπειδὴ θλίψει ἐθλίψῃ, καὶ ἄρπαγμα ἤρπασε, καὶ ἐναντία ἐποίησεν ἐν μέσῳ τοῦ λαοῦ, καὶ ἀπέθανεν ἐν τῇ ἀδικίᾳ αὐτοῦ. Καὶ εἰπατε, Τί οὐκ ἔλαβῃ ὁ υἱὸς τὴν ἀδικίαν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ; Ὑμεῖς δὲ φησὶν ἀδικῶς κρίνοντες βούλεσθε τοῦ παρανόμου τὸν υἱὸν τιμωρίαν ὑπὲρ τοῦ πατρὸς ὑπομείναι, καὶ ἀλλήλων πυνθάνεσθε, Τί δήποτε τὰς τοῦ πατρὸς παρανομίας οὐκ ἔτισεν; Ἐγὼ δὲ ὑμῖν φημι, « Ὅτι ὁ υἱὸς κρίμα<sup>41</sup>, καὶ δικαιοσύνην, καὶ ἔλεον ἐποίησε, πάντα τὰ νόμμά μου συνετήρησε, καὶ ἐποίησεν αὐτὰ, ζωῆ ζήσεται. » Ἐπειδὴ οὐ τὴν αὐτὴν ὠδεύσε τῷ πατρὶ, ἀλλὰ τὴν ἐμὴν ὁδὸν τῆς τοῦ πατρὸς προετίμησεν, ἄξιον εὐρατο τῆς ὁδοῦ τὸ τέλος.

20. Ἡ δὲ ψυχὴ ἡ ἀμαρτάνουσα αὕτη<sup>42</sup> ἀποθανεῖται, ὁ υἱὸς οὐ λήψεται τὴν ἀδικίαν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, οὐδὲ ὁ πατὴρ λήψεται τὴν ἀδικίαν τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ. Τὰ αὐτὰ πάλιν σαφέστερον καὶ συντόμως παρεδήλωσε: « Δικαιοσύνη δικαίου ἐπ' αὐτὸν ἔσται, καὶ ἀνομία ἀνόμου ἐπ' αὐτὸν ἔσται. » Πολλάκις τὰ αὐτὰ λέγει, βεβαίαν αὐτῶν τὴν μνήμην ἐν τοῖς ἀκούουσι γενέσθαι βουλόμενος.